
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 10 maggio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 10 maggio 2004 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 23 aprile 2004 - Deliberazione N. 594 - Area Generale di 
Coordinamento N. 3 - Programmazione Piani e Programmi - N. 7 Affari generali gestione e formazione del 
personale organizzazione e metodo - Regionalizzazione dei patti territoriali - Provvedimenti. 

 
omissis 

Premesso: 

- che il CIPE ha approvato il 4 aprile 2001 un atto di indirizzo sulla regionalizzazione della 
programmazione negoziata; 

- che le legge n. 289 del 27 dicembre 2002 (legge finanziaria 2003) ha previsto agli artt. 60 e 61 il 
processo di regionalizzazione dei Patti Territoriali;  

- che la Conferenza Unificata nella seduta de 15 aprile 2003 ha sancita un accordo, ai sensi dell’art. 
9, comma 2 lettera c, del decreto legislativo 28 agosto 1997 n’ 281, sulle modalità e i criteri per il 
trasferimento alle Regioni dei Patti Territoriali e ai fini del coordinamento delle iniziative per i contratti 
di programma a valenza strategica, cui il CIPE avrebbe dovuto attenersi per la regolamentazione con 
propria delibera;  

- che il CIPE con deliberazione n’ 26 de 25 luglio 2003 ha stabilito che ogni Regione assume la 
responsabilità del coordinamento, della programmazione e della gestione dei Patti Territoriali di propria 
competenza, consentendo, tra l’altro alle Regioni la possibilità di affidare in service al Ministero delle 
Attività Produttive, la prosecuzione nelle funzioni di gestione; 

Considerato: 

- che la Regione intende operare affinché non venga disperso lo spirito della concertazione sociale e 
del partenariato istituzionale, così come attivatosi in Campania nei 22 Patti Territoriali generalisti e nei 
17 Patti Territoriali specializzati per l’agricoltura, e intende adottare ogni utile iniziativa perché tale 
esperienza venga potenziata e migliorata nel quadro generale delle politiche di sviluppo della Regione; 

- che, alla data odierna, sulla base delle informazioni fornite dal Ministero delle Attività Produttive 
nessun Patto Territoriale di quelli operanti nella Regione Campania ricade nelle condizioni di 
definanziamento di cui all’Art. 2) punto b della delibera CIPE n’ 26 del 25/07/03; 

- che la regionalizzazione è la occasione per armonizzare tutti gli strumenti di programmazione 
negoziata (Patti Territoriali, contratti di programma, contratti d’area, intesa istituzionale di programma) 
e la programmazione negoziata con il POR; 

- che nella regionalizzazione la Regione Campania si porrà come obiettivo la semplificazione e 
unificazione dei soggetti responsabili della programmazione negoziata; 

- che nella delibera CIPE n’ 26 del 25 luglio 2003 il passaggio della gestione dei Patti Territoriali alle 
Regioni è disciplinato da una convenzione da stipulare tra ciascuna Regione interessata e il Ministero delle 
Attività Produttive, secondo uno schema generalizzato approvato in allegato alla deliberazione stessa; 

- che con nota del Presidente della Giunta Regionale della Campania in data 07/01/04 è stata 
manifestata al Ministero delle Attività Produttive l’intenzione di pervernire, previa adozione di apposito 
atto deliberativo della Giunta Regionale, alla gestione diretta dei Patti Territoriali di propria competenza 
al termine di un periodo di regime transitorio di 120 giorni, nel corso del quale veniva richiesto al 
Ministero medesimo di assicurare la ordinaria attività amministrativa di gestione sino alla sottoscrizione 
dell’apposita convezione; 

- che il Ministero delle Attività Produttive, con riferimento al termine fissato con la predetta nota del 
Presidente della Giunta Regionale, con propria nota in data 14/04/04, ha comunicato di poter garantire le 
svolgimento delle attività di gestione solo fino al 15/04/2004, in quanto dovrà procedere alla chiusura 
della contabilità, stante il termine del 06/05/2004, entro il quale si dovrà procedere improrogabilmente, 
secondo quanto ribadito con la medesima nota, alla firma della convenzione; 

- che alla luce della suddetta comunicazione del Ministero delle Attività Produttive del 14/04/04, è 
necessario predisporre con urgenza le opportune misure organizzative allo scopo di assicurare la 
necessaria operatività degli organi e delle strutture regionali; 

Visti 

- gli articoli 117 e 118 della costituzione; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 10 maggio 2004 2 / 2 

- la legge 131/03; 

- la delibera CIPE n’ 26 del 25 luglio 2003; 

INFORMATE le OO.SS. 

Propongono e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

- di assumere la responsabilità del coordinamento, della programmazione e della gestione diretta dei 
Patti Territoriali di propria competenza, ivi inclusi i Patti Territoriali per l’Occupazione; 

- di stabilire che nell’ambito della gestione diretta di dette competenze la Regione Campania non 
promuoverà la costituzione di nuovi Patti Territoriali; 

- di assumere, come indirizzo quello dell’armonizzazione, integrazione e convergenza tra programmi 
di sviluppo dei Patti Territoriali e programmi di sviluppo dei Progetti Integrati, Contratti di programma, 
Contratto d’Area, Intesa Istituzionale ed ogni altro programma e strumento di sviluppo locale. 

- di stabilire che tale indirizzo dovrà essere prioritariamente verificato alla dimensione territoriale del 
Sistema Territoriale Locali indicati nelle Linee Guida per la Pianificazione Territoriali in Campania, 
emanate dalla Giunta Regionale della Campania ai sensi dell’art.14 della L.R. n. 26 del 18/10/2002; 

- di adottare, contestualmente, misure organizzative idonee per dare compiuta attuazione ai principi 
testé enunciati; 

- di stabilire, a tal fine, che i compiti rinvenienti dalla gestione di tali competenze siano attribuiti ad 
apposito Servizio del Settore Pianificazione dell’A.G.C. Programmazione, Piani e Programmi; 

- di ridefinire, per tale esigenza, l’organizzazione di tale Settore, a) integrando le competenze e 
modificando la denominazione del servizi 02 e 03, b) assegnando i nuovi compiti al sei-vizio 01 e 
contestualmente modificandone la denominazione, secondo il seguente schema: 

Servizio 01: Programmi Locali di Sviluppo - Patti Territoriali; 

Servizio 02: Struttura di Collegamento delle attività di programmazione delle Aree Generali e altri 
organismi. Programmazione interventi ex legge 219/81 e 32/92. Affari Generali - Gestione delle risorse 
umane e strumentali 

Servizi 03: Osservatorio della programmazione regionale. Analisi Piani e programmi degli enti 
subregionali; 

- di confermare, fino al 03/06/04, l’incarico di responsabile del Servizio 03 del Settore 02 al dott. 
Antonio Broda; 

- di stabilire che l’Autorità di Gestione del P.O.R Campania 2000-2006 di concerto con il Servizio 
Programmi Locali di Sviluppo verifichi le possibili modalità di raccordo ed integrazione dei programmi dei 
Patti Territoriali con le misure del P.O.R e la progettazione integrata; 

- di stabilire che la Regione, nella programmazione delle risorse dei patti, nonché nell’attivazione si 
attenga a quanto previsto dalla normativa nazionale ed europea vigente in materia, con particolare 
riferimento alle indicazioni contenute nei documenti dell’Unione Europea ed, in particolare nel 
Documento dei servizi della Commissione dell’Unione Europea SEC (99) n. 1933 e nel Regolamento (Ce) 
n.1260/1999, nonché nel disciplinare 320/2000; 

- di autorizzare il coordinatore dell’A.G.C. Programmazione alla definizione e successiva 
sottoscrizione della convenzione prevista per la regionalizzazione dei Patti Territoriali della Campania; 

- di inviare per i successivi adempimenti alle AA.GG.CC. Personale, Programmazione ed al BURC per la 
pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


